Et quemadmodum magistri, lectione discipulis assignata, eandem toto dein tempore vsque ad raum clamitando exponunt; exhortantur quoque, vt eandem diligenter ediscant; quin & interdum minas addunt quibus eos ad discendum compellant. At vbi vesper aduenit, lectionem recitari iubent, totiusque diei pensum exigunt, tum si quos diligentes inuenerint, laudant, præmiisque afficiunt; desides vero & negligentes castigant. Id ipsum de summo hoc doctore Christo dicendum est; cum enim à prima vitæ nostræ aurora doctissimam lectionem nobis ad discendum præscripserit, torque præclara exempla ad imitandum dederit (*ex Ioan. 13. exemplum dedi vobis, vt sicut ego feci, ita & vos faciatis.*) toto reliquo vitæ tempore clamare non desinit, quo nobis eandem explicet, ad discendum inuitet, & interdum etiam iustitiæ virgam interminatur, dicens: *Studetis dum tempus habetis, horas bene impendite,*

adite, in schola mea proficite; metuendum est alioquin ne expellamini, nam *omnis arbor, que non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittitur.* Eia agite; virtutem confectamini, bonis operibus incumbite, & pœnitentiam facite; nam *nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis.* Sed ubi diuini iudicii vesper aduenerit, tum de expenso die diligentissima reddenda erit ratio, tunc de omnibus actionibus, verbis, cogitationibus, tota denique vita respondendum.

Examen religiosorum in die iudicii.
Dicer enim, Huc adhs Religioſe, qui iam vsque ad supremam classem promotus eras, vt videam quem profectum in scola mea feceris. Dic mihi imprimis, quoniam modo vota obseruaueris, quam exacte regulas & cōstitutiones maiorum secutus sis? Quam negligens pro pudor! fuisti! quam negligenter datum tibi ad discendum tempus impendisti; quippe qui nihil eorum quæ tibi præscripseram præstiteris. Docueram te, vt, si magnus in regno cœlorum esse cuperes, minimus hic in terra fieres: sed lectionem hanc non didicisti, ac semper aliquid mundani tibi contagii adhæsit. Docueram quoque, si ad perfectionem velles pertingere, tibi ipsa renuntiare, voluntatem propriam resignares, obedientiamque integram superioribus obtemperando amplectereris, *factus obediens vsque ad mortem.* mortem etiam crucis. At nihil horum obseruasti, aut retinuisti, semper propria spectasti commoda, propriamque voluntatem semper secutus es. Quam obrem necesse est castigeris, tuaque negligentia acerrime puniatur.

Examinabuntur Sacerdotes.
Et vos, dicit sacerdotibus, qui tanto iam tempore Ecclesiæ meæ ministrastis, tot annis in Ecclesiastico statu versati estis, dicite mihi, in eo vos quomodo gesseritis. Hic adeste Episcopi, Præsules, Abbates, Pastores, Canonici, omnesque Sacerdotes, dicite, quomodo in Quæstione ac Tractat De beneficiis studueritis? Quomodo bonis Ecclesiæ sponsa meæ vsi sitis? quam male, quod deplorandū est, eadem impenderitis? Quod enim pauperum erat & in pauperum vsum collatum, bestiis dedistis, quod in egenos impensura oportuit, in canes & equos impendistis; quod bene collocare debuistis, in

conuiuia, epulas, delicias, ac scorta infumere non timuistis. Non hoc ego vos docui; neque enim bonum est, summere panem filiorum & dare canibus. Voluistis coacervate opes, palatia exstruere, dominia acquirere, negotiis incumbere, avaritiæ studere; cum toties dixerim, *Haerentes alimenta & quibus tegamur his contenti sumus.* Quocirca *1. Tim. 2.* quoniam tam supina vestra negligentia fuit, corripui meruistis, scandalaque vestra expiari debeat.

Mundanos quoque coarguet, eosque ad iudicium & examen vocatos hac oratione increpabit: Adeste ganeones, nepotes dissoluti, lurcones voracissimi, quos nulla ratione ad perfectionem potui adducere, aut ex infima asinorum classe ad altiore promouere. Dicite mihi, quomodo vitæ huius cursum egeritis, quibus occupationibus tempus vestrum traduxeritis? quomodo diuitiis & facultatibus, quas pro mea benignitate abunde subministraui, vsi sitis? ane ex iisdē cleemosynas in egenos erogastis? Dixeram cheu! vobis, vt faceretis amicos de mammona iniquitatis, & vos e contra in luxum eas & dissolutionem impendisti. Dicite mihi quomodo talentis & gratiis datis vsi sitis? sacramenta & merita mea quomodo impenderitis, o impii & scelerati? Tempus illud pretiosum, quod bonis operibus impendere par erat, in vanitatibus, ludis, iocis, scandalis, luxu traduxistis. At non erit hoc impune, sine dubio castigabimini, nam vitæ vestræ improbitas acerbissima supplicia promeretur. Atque hunc in modum examen hoc instituetur, itaque libri referabuntur.

Cur puratis etiam, iudicem hunc in Scripturis nomen patris assumpsisse, atque ita communiter se dici voluisse: *Pater noster qui est in cœlis,* ac deinde, *Vi sis filii patris vestri.* Ratio est hæc, quam similitudine explicabo. Quando pater aliquis de filii profectū sollicitus, eum ad Vniuersitatem aliquam destinaturus est, de victu, vestitu, libris, deq; omnibus necessariis ei prouidens, omnia minutim singillarimque in anniuersaria rationesque domesticas referre cōsuevit, ac diligenter annotare quidquid eius in studia impendit.

pendit. Vt, dum illum confecto studiorum cursu, domum reuocaturus est ei ad oculum demonstrer, quanti sibi totum illud studiorum tempus constiterit, quantumque pecuniarum eius nomine impenderit: simulque sciat, quomodo filius iisdem vsus fuerit, dicens: Quos in vsus conuertisti nummos illos, quos tali mense tibi misi? quid de illa veste actum est? libros illos quomodo custodisti? Non aliter quoque, Deus, omnium hominum Pater, agere solet: nam salutis eorum studiosus, in mundi huius vniuersitatem eos destinavit, vt bonis in ea operibus incumbant: interea vero largissime iis omnia subministrat, nutrit, alit, deque necessariis eiisdem abunde prouidet, (nolite solliciti esse dicentes, Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? scit enim Pater vester quia hi omnibus indigent.) Interea vero omnia singillatim in libris rationum describit, & in memoriae suae tabulis annotat: donec à scholis eos domum reuocans, rationumque librum inspiciens, illis ad oculum, beneficia iam inde ab initio vitae collata demonstraret, omniaque in illos impensa arguendo recenseat.

Matth. 6.

Quam caro mihi constitistis ò ingrati mortales: quantum haecenus expendi vt vos enutirem & alerem? E nihilo vos condidi, in vtero materno nouem mensium spatio custodiui; vestri causa homo factus sum, vitam meam vestri liberandi redimendique ergo tradidi, sanguinem meum pretiosum vsque ad vltimam guttam profudi, mille cruciatus & afflictiones vestro nomine pertuli. Quomodo autem his omnibus, ò ingrati & perfidi, vsi estis? quamuis enim vitam meam dederim vos vt in libertatem assererem, vos tamen me offendere ausi estis; eaque manus quae pro vobis cruci clavis affixae fuerant, ad vindictam non veriti prouocare: cor quoque habuistis & animum cum offendendi, qui suum amore vestri cor hasta transfigi in cruce permisit. Quomodo tunc impii erubescunt, quomodo confundentur? Non quidem exiguus ille pudor fuit, quo Dauid, cum à Nathan Propheta his verbis corripere, affectus fuit: Ego unxi te in Regem super Israel, & ego erui te de manu Saul, &

2. Regg. 12.

dedi tibi domum domini tui, quare ergo contempsisti verbum Domini tui? At maior tuus futurus est pudor, ò peccator, quando tibi iudex omnia quae in te contulit beneficia & dona amplissima exprobrauit: tunc scilicet iuxta Psalmem regium, Omnis iniquitas operabitur suam. Iob quoque vir sanctissimus totus contremiscit & pauet, cum acerba haec improperia & exactam illam disquisitionem perpendit: Quid faciam cum venerit ad iudicandum Deus, & cum interrogauerit, quid respondebo illi? Quid? anne virum illum sanctissimum metuere, qui virtutem semper coluerat, Dominumque ob oculos semper habuerat, adeo vt amplissimum innocentiae suae testimonium alibi dederit dicens: Non reprehendit me cor in omni vita mea: Item Gentium Doctor Paulus: Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est. Hocce igitur modo examen hoc perageretur, hoc modo libri illi aperientur: qui vt aperti fuerint, omnia mox peccata ad oculum patebunt. Est hoc reliquum huius concionis; quod iam prosequar.

Quamprimum enim, vt iudex examinare inceperit, librosque conscientiarum referauerit, omnes totius mundi abominaciones apertissime ab vnoquoque perspicientur; & quae prius occulta erant, tunc omnibus patebunt, adeo vt quidquid modo in fundo conscientiae delitescit, tunc sursum ascensurum sit, & in apertum profertur. Hinc Chryostomus, Omnia peccata in tam aperto tamque illustri theatro denudata, orbi vniuerso palam facta, hominum nobis partim cognitorum, partim incognitorum oculis subiciuntur. Quam bene hoc ipsum exprimit Psalmista? Quia tenebrae non obscurabuntur à te, & nox sicut dies illuminabitur, id est, peccata quae modo velut tenebrae sunt, tunc instar luminis clara apparebunt. Ecce similitudinem.

Aer hic quem videmus & ducimus, minutissimis puluisculis refertus est, quos atomos appellare Philosophi solent; atque hi per aulas, atria regumque ac principum palatia volitant, à nemine tamen videri queunt: at quando sol per vitreas fenestras,

ostiorum-

ostiorumq; rimas radios forinsecus immit-
tit; quam primum conspiciuntur. Peccata
nostra Auditores, veri quidem atomisunt,
meræ priuationes, quæ modo à concupif-
centia ad vsque rationem, modo à ratione
ad vsque concupifcentiam feruntur, (*caro*
enim concupifcit aduersus spiritum, & spiritus
aduersus carnem) omniaque animæ cubicula,
recessus, penetralia, sensus, & animæ facul-
tates iisdem plena sunt: interea tamen dum
vivimus, eosdem videre non possumus. Sed
vbi clara illa iudicii dies illuxerit, & rutilans
iustitiæ sol per vitreas corporis fenestras, &
tenuissimas conscientiae rimas radios immi-
serit, innumera flagitia apparebunt. Confir-
mat hanc similitudinem meam Augustinus:
Fuit inquit, virtute diuina ut cuique opera sua,
vel bona, vel mala mentis intuitu mira celerita-
te cernantur: multoque apertius etiam Apo-
stolus, Illuminabit abscondita tenebrarum, &
manifestabit consilia cordum.

Gal. 5.

Lib. 20 de
ciuit. Dei.

1. Cor. 4.

Gen. 40.

Dan. 4.

1. Reg. 12.

Gen. 41.

Tunc nimirum Christus, velut secundus
Ioseph, interpretabitur somnia, & inanes
conceptus Pharaonum; tunc sapiens ille
Daniel visiones & occultas cogitationes su-
perborum Nabuchodonosorum exponet:
tunc Iudex peccatoribus scelera sua modo
velantibus regentibusque dicet, quod olim
Propheta Nathan, Dauidi. *Tu fecisti in ab-*
sccondito, ego autem faciam hac in conspectu solis,
& coram omni: Israel, id est, in conspectu to-
tius orbis.

Et sicuti olim Ioseph Patriarcha, cum fra-
tres in Ægypto vidisset, peccatum in se ad-
missum quod illi viginti ipsis annis celaue-
rant, manifestauit, eosque de eodem coar-
guit, dicens, *Ego sum Ioseph frater vester quem*
vendidisti in Ægyptum: Ita quoque Christus,
visis omnibus hominibus (qui secundum
carnem & ex natura humana assumpta fra-
tres illius sunt) qui coram se apparebunt di-
iudicandi, licet hæcenus eorum delicta te-
xerit, ac dissimulauerit; tunc tamen eadem
tot mundo manifestabit, & improprians di-
cet, *Ego sum ille Iesus, o peccatores, ille Ioseph*
frater vester, Pater, Redemptor, simul
& Deus, in quem peccastis, quem vendidi-
stis, cruci affixistis, flagitiosq; vestris in mun-

Tom. 4. Bess. Aduers.

di huius Ægypto ad mortem coegistis. Om-
nia itaque tunc aperta erunt, vt ipsemet Iu-
dex olim prædixit, *N: loquetur quod non reue-*
labitur, & occultum quod non sciatur.